
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 062/14 – CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e considerando:

o Inciso II do Art. 5º da Lei no 8.080, de 19 de setembro de 
1990, que dispõe sobre a assistência às pessoas por intermédio de ações de 
promoção, proteção e recuperação da saúde, com a realização integrada das 
ações assistenciais e das atividades preventivas;

o Decreto no 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação interfederativa;

a Portaria GM/MS no 4.279, de 30 de dezembro de 2010, que 
estabelece  diretrizes  para  a  organização  da  Rede  de  Atenção  à  Saúde  no 
âmbito do SUS;

a  Portaria  GM/MS  no 2.012,  de  23  de  agosto  de  2011,  que 
estabelece  recursos  para  o  fortalecimento  das  ações  de  rastreamento  e 
diagnóstico precoce dos cânceres do colo uterino e de mama;

a Portaria GM/MS no 874, de 16 de maio de 2013, que institui a 
Política Nacional para a Prevenção e Controle do Câncer na Rede de Atenção à 
Saúde às Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do SUS;

a importância do diagnóstico precoce do câncer de mama e de 
colo uterino na redução da morbimortalidade por estas doenças na população 
feminina;

a Política Nacional de Atenção Integral à Saúde da Mulher, em 
seu  objetivo  específico  de  redução  da  morbimortalidade  por  câncer  na 
população feminina;

a Resolução nº 294/08 - CIB/RS, de 16 de dezembro de 2008, 
que trata do monitoramento externo da qualidade do exame citopatológico de 
colo uterino no Rio Grande do Sul;

a Portaria GM/MS no 3.394, de 30 de dezembro de 2013, que 
versa sobre a implantação do Sistema de Informações do Câncer – SISCAN;

a Portaria GM/MS no 3.388, de 30 de dezembro de 2013, que 
redefiniu a Qualificação Nacional em Citopatologia na prevenção do câncer de 
colo do útero e prevê a habilitação dos laboratórios de citopatologia em tipo I e 
tipo II;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 14/02/14.

RESOLVE:

Art.  1º -  Apresentar  a  classificação  dos  laboratórios  de 
citopatologia de colo uterino que prestam atendimento ao Sistema Único de 
Saúde no Estado do Rio Grande do Sul, em laboratórios de tipo I e de tipo II,  
conforme Anexo desta Resolução.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

§ 1º - Os laboratórios elegíveis conforme o Art. 1º deverão se 
adequar às normas da Portaria GM/MS no 3.388, de 30 de dezembro de 2013 e 
serão auditados pela Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul 
(SES/RS)  ou  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  (SMS),  dentro  de  suas 
competências, no período de um ano.

§ 2º – A classificação apresentada no Anexo fica condicionada à 
apresentação  dos  documentos  de  habilitação  conforme  Art.  16  da  Portaria 
GM/MS no 3.388, pelos prestadores ao Ministério da Saúde.

§ 3º - Mudanças na classificação que poderão ocorrer de acordo 
com  a  capacidade  operacional  exposta  pelos  laboratórios  ou  pelas  SMS, 
deverão ser informadas à SES/RS.

Art.  2º -  O  Laboratório  Central  de  Anatomia  Patológica  e 
Citologia (LACPC),  classificado como tipo II, em acordo com os parâmetros 
técnicos do monitoramento externo da qualidade da citologia de colo uterino 
(MEQ), fica responsável pela coordenação do MEQ do Rio Grande do Sul.

Art.  3º -  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.

Porto Alegre, 29 de julho de 2014.

SANDRA FAGUNDES
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

*Republicada por incorreção.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO – RESOLUÇÃO Nº 062/14 – CIB/RS

Classificação dos Laboratórios de Citopatologia do Colo Uterino no Rio Grande do Sul
Procedimento 02.03.01.00.19 (produção ambulatorial)

Estabelecimento-CNES-RS MUNICÍPIO
Região de 

Saúde Gestão
Laboratório 

Tipo I
Laboratório 

Tipo II
2232014 HOSPITAL NOSSA SRA DAS GRACAS CANOAS Canoas 8 Municipal x
3508528 HOSPITAL UNIVERSITARIO Canoas 8 Municipal x
2225794 HISTOMED Montenegro 8 Estadual x
2229730 CDC NH Novo Hamburgo 7 Municipal x
5258138 EDELWEIS CLIICA DE DIAGNOSTICOS Novo hamburgo 7 Municipal x
2229307 HISTOLAB São Leopoldo 7 Municipal x
2227878 LABORATORIO CITOLAB LTDA Camaquã 9 Estadual x
2237253 IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE 
PORTO ALEGRE Porto Alegre 10 Municipal x

2237601 HOSPITAL DE CLINICAS Porto Alegre 10 Municipal x x
2237822 HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE 
VARGAS Porto Alegre 10 Municipal x x

2262363 PROMEGA Porto Alegre 10 Municipal x
2262487 HISTOLAB Porto Alegre 10 Municipal x
2262568 HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS Porto Alegre 10 Municipal x
2262622 CGC POA Porto Alegre 10 Municipal x
2262843 INSTITUTO DE GINECOLOGIA Porto Alegre 10 Municipal x
2264110 LABORATORIO LAFONT Porto Alegre 10 Municipal x
2237121 HOSPITAL SANATORIO PARTENON Porto Alegre 10 Municipal x x
2237571 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO SA Porto Alegre 10 Municipal x x
2237962 CPEG Porto Alegre 10 Municipal x
2262835 SEG SERVICO ESPEC DE GINECOLOGIA LTDA Porto Alegre 10 Municipal x
2231786 CGC VIAMAO Viamão 10 Estadual x
2252902 - LABORRATÓRIO LAPACIT LTDA Pelotas 21 Municipal x
2253054 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PELOTAS Pelotas 21 Municipal x
2707675 HOSPITAL UNIVERSITARIO DR MIGUEL RIET 
CORREA JR Rio Grande 21 Estadual x

2252953 SERVICO ESPECIALIZADO DE GINECOLOGIA LTDA Pelotas 21 Municipal x
6248624 LABORATORIO LABSUL Canguçu 21 Estadual x
2242249 LABORATORIO CALIL Santa Maria 1 Estadual x
2242001 LABORATORIO PASIN Santa Maria 1 Estadual x
2242257 LABIVIDA LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS Santa Maria 1 Estadual x
2242273 BIOLAB LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS Santa Maria 1 Estadual x
2242311 LABORATORIO ACAMPAMENTO Santa Maria 1 Estadual x
2243385 LABIMED ANALISES CLINICAS Santa Maria 1 Estadual x
2243504 CENTRO DE DIAGNOSTICO NOSSA SENHORA DO 
ROSARIO Santa Maria 1 Estadual x

3971945 DIAGNOSTIKA Santa Maria 1 Estadual x
2243318 LABORATORIO OSWALDO CRUZ Santa Maria 1 Estadual x
2239280 CAPACITY Caxias do Sul 23 Municipal x
2239299 ICAP Caxias do Sul 23 Municipal x
2239302 MOREIRA JUNIOR Caxias do Sul 23 Municipal x
2239450 CENTRO DE PATOLOGIA MEDICA LTDA Caxias do Sul 23 Municipal x
5851009 ICAP Bento Gonçalves 25 Municipal x
5893046 LABORATORIO NUCLEO Vacaria 24 Municipal x
2223538 - HOSPITAL GERAL - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
DE CAXIAS DO SUL Caxias do Sul 23 Municipal x

3771016 DIAGNOSE Bento Gonçalves 25 Municipal x
2245078 LABORATORIO BIOS SOLEDADE Soledade 19 Estadual x
2245167 ALPHA REVEILLEAU LABORATORIO Marau 17 Estadual x
2246929 HOSPITAL DA CIDADE PASSO FUNDO Passo Fundo 17 Estadual x
2246988 HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO Passo Fundo 17 Estadual x
5362423 BIOCITO Passo Fundo 17 Estadual x
2245213 INSTITUTO DE PATOLOGIA DE PASSO FUNDO Passo Fundo 17 Estadual x
2261901 CENTRO DE PATOLOGIA Bagé 22 Estadual x
2233576 LABORATORIO SANTA LUCIA CACAPAVA DO SUL Caçapava do Sul 27 Estadual x
5753058 LABORATORIO DE PATOLOGIA ROCHA E GONZATTI 
LTDA Cachoeira do Sul 27 Municipal x

2266547 LABORATORIO DE PATOLOGIA CIRURGICA 
CITOPATOLOGICO LTDA Cachoeira do Sul 27 Municipal x

6123791 MEDICINA DIAGNOSTICA Cruz Alta 12 Municipal x
2249308 MEDICINA DIAGNOSTICA Erechim 16 Estadual x
2255979 LABORATORIO OSWALDO CRUZ Santo Angelo 11 Estadual x
2256150 LABORATORIO DALLA CORTE Entre Ijuis 11 Estadual x
5210917 LABORATORIOS DE ANATOMIA PATOLOGICA 
CITOLOGIA E ANALISES CL São Borja 11 Municipal x

6269680 INSTITUTO DE ANATOMIA PATOLOGICA E 
CITOPATOLOGIA DKJ Santo Angelo 11 Estadual x

6258603 LABORATORIO OSVALDO CRUZ BOSSOROCA Bossoroca 11 Estadual x
2255634 LABORATORIO SANTA CRUZ Santa Cruz do Sul 28 Municipal x
2255847 LABORATORIO DE PATOLOGIA ROCHA E GONZATTI Santa Cruz do Sul 28 Municipal x



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Estabelecimento-CNES-RS MUNICÍPIO
Região de 

Saúde Gestão
Laboratório 

Tipo I
Laboratório 

Tipo II
2223066 ETHICA Santa Cruz do Sul 28 Municipal x
2254433 LABORATORIO DE PATOLOGIA NOROESTE LTDA Santa Rosa 14 Municipal x
2252287 HOSPITAL BRUNO BORN Lajeado 29 Municipal x
3488330 LABORATORIO DE PATOLOGIA ROCHA E GONZATTI 
FILIAL LAJEADO Lajeado 29 Municipal x

5329922 CENTRO DE MEDICINA DIAGNOSTICA Lajeado 29 Municipal x
2261057 HOSPITAL DE CARIDADE DE IJUI Ijui 13 Estadual x
2707969 HOSPITAL SANTA LUZIA Capão da Canoa 4 Estadual x
6534694 LABORATORIO CITO Osório 5 Estadual x
3802388 LABSUL Osório 5 Estadual x
7176090 - LAB.ANATOP.CITOP. ZANELLA LTDA Frederico Westphalen 15 Estadual x


